
Obsah 

Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1. Ochrana krajinného rázu a zemědělství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.1 Typické znaky krajinného rázu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Komplexní problematika krajinného rázu v pojetí Löwa 

a Míchala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3 Zákonné zakotvení krajinného rázu a související předpisy . . . . 16
1.4 Zemědělství a krajinný ráz v pojetí Jareše a kol. . . . . . . . . . . . . 18
1.5 Pokusy o hodnocení vlivů ekonomických nástrojů 

na krajinný ráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.6 Regionální diferenciace pro potřeby ochrany krajinného rázu. . 21
1.7 Vývoj velikostní struktury zemědělských podniků v ČR. . . . . . 26
1.8 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2. Přehled finančních nástrojů a základní hodnocení jejich vlivu 
na krajinný ráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.1 Další nástroje, které zprostředkovaně mohou působit 

na krajinný ráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3. Podrobná analýza vybraných nástrojů a případové studie . . . . . . 39

3.1 Jednotná platba na plochu (SAPS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.2 Národní doplňkové platby (Top-Up) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.3 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských 

oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných 
oblastech (LFA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.4 Agroenvironmentální opatření (AEO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.5 Program péče o krajinu (PPK) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.6 Cross compliance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.7 Podpora včelařů evropská, česká a jihočeská. . . . . . . . . . . . . . . 59
3.8 Příklady využívání finančních nástrojů pro zachování 

a obnovení krajinného rázu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.9 Literatura a zdroje informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

4. Relevantní strategie a koncepce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.1 Světová obchodní organizace (WTO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.2 Úmluva o krajině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.3 Společná zemědělská politika EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.4 Program rozvoje venkova ČR na období 2007–2013 (PRV) . . . 77



4.5 Koncepce agrární politiky ČR pro období po vstupu do EU 
(2004-2013) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.6 Reforma zemědělské politiky (duben 2008). . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.7 Politika územního rozvoje ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.8 Operační program Životní prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.9 Regionální operační programy jednotlivých regionů 

soudržnosti (NUTS II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.10 Programy rozvoje jednotlivých krajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.11 Zásady územního rozvoje jednotlivých krajů. . . . . . . . . . . . . . . 85
4.12 Strategické rozvojové plány obcí a mikroregionů . . . . . . . . . . . 86
4.13 Zemědělské brownfields. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
4.14 Koncepce soustředěné na energii a vodu v krajině a na půdu . . 90
4.15 Plány péče o jednotlivá (velkoplošná) chráněná území . . . . . . . 93
4.16 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

5. Syntetická část - návrhy na změny a doplňky . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5.1 Strategie a koncepce a jejich uplatňování. . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5.2 Jednotlivé nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.3 Obecné a ostatní náměty a návrhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
5.4 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

6. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
6.1 Souhrn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
6.2 Splnění cílů výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
6.3 Náměty pro další výzkum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
6.4 Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Seznam příloh

Příloha č. 1 Regionální operační program Jihozápad - popis prioritních os
Příloha č. 2 Vize rozvoje Jihočeského kraje
Příloha č. 3 Návrh Zásad rozvoje územního rozvoje Jihočeského kraje
Příloha č. 4 Výtah ze Strategie rozvoje mikroregionu „Sdružení Růže“ 

pro období 2007-2013
Příloha č. 5 Strategický plán LEADER „Růže rozkvétá kooperací“
Příloha č. 6 Plán péče o CHKO Třeboňsko


